

Số 43-KH/ĐU

**KẾ HOẠCH**  
**triển khai thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024**  
**của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với**  
**công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới**

Thực hiện Kế hoạch số 25-KH/TU ngày 05/12/2025 của Tỉnh ủy Gia Lai về triển khai thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới (viết tắt là Chỉ thị số 41-CT/TW); Ban Thường vụ Đảng ủy phường Quy Nhơn Tây ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Quán triệt sâu sắc các quan điểm, chủ trương của Đảng, tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước và nội dung cốt lõi của Chỉ thị số 41-CT/TW; qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị – xã hội, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong phường về vị trí, vai trò, ý nghĩa đặc biệt quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng.

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 41-CT/TW, tạo bước chuyển biến rõ nét, thực chất trong công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn phường; gắn phong trào thi đua yêu nước với việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường, nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội hằng năm và cả nhiệm kỳ.

- Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, truyền thống thi đua yêu nước, tinh thần tự lực, tự cường; tạo động lực để cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực tham gia xây dựng phường đạt các tiêu chí văn minh đô thị, góp phần vào sự nghiệp đổi mới và phát triển chung của đất nước.

**2. Yêu cầu**

- Xác định thi đua, khen thưởng là động lực quan trọng thúc đẩy phát triển kinh tế – xã hội, giữ vững quốc phòng – an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị ở cơ sở trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu phát triển của phường trong giai đoạn mới.

- Bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của Đảng ủy; sự quản lý, điều hành thống nhất của chính quyền; phát huy vai trò nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị – xã hội trong tổ chức phong trào thi đua yêu nước.

- Công tác khen thưởng phải kịp thời, công khai, minh bạch, đúng người, đúng việc, đúng thành tích; chú trọng phát hiện, tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu ở cơ quan đơn vị, khu dân cư.

- Các phong trào thi đua phải gắn với nhiệm vụ chính trị của phường, hướng mạnh về cơ sở, phát huy tinh thần tự giác, sáng tạo, đoàn kết trong Nhân dân; góp phần xây dựng phường văn minh, an toàn, phát triển bền vững.

## **II- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

**1.** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 41-CT/TW và tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước bằng nhiều hình thức phù hợp với điều kiện của phường như: sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt khu dân cư, sinh hoạt các hội, đoàn thể; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Fanpage. Qua đó nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân; làm cho thi đua trở thành ý thức tự giác, phong trào hành động cách mạng, góp phần giải quyết hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương.

**2.** Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Đảng ủy, chính quyền, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng. Lấy kết quả tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng làm tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm của tập thể, cá nhân. Cán bộ, đảng viên gương mẫu đi đầu, tích cực vận động Nhân dân tham gia phong trào thi đua gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

**3.** Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tổ chức các phong trào thi đua theo hướng thiết thực, hiệu quả, sát với thực tiễn của phường và từng khu dân cư, tránh hình thức. Tập trung vào các phong trào trọng tâm như: phát triển kinh tế hộ gia đình, giữ gìn trật tự đô thị, bảo vệ môi trường, xây dựng đời sống văn hóa, cải cách hành chính, chuyển đổi số, bảo đảm an sinh xã hội. Xác định rõ mục tiêu, nội dung, tiêu chí thi đua cụ thể, dễ thực hiện, dễ kiểm tra, giám sát; lấy Nhân dân làm trung tâm, là chủ thể của phong trào.

**4.** Chú trọng công tác sơ kết, tổng kết phong trào thi đua; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả, các gương điển hình tiên tiến ở cơ sở. Đẩy mạnh tuyên truyền, biểu dương người tốt, việc tốt, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng.

**5.** Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng theo hướng thực chất, công bằng, khách quan. Việc xét khen thưởng phải căn cứ vào kết quả, hiệu quả phong trào thi đua và thành tích cụ thể; chú trọng khen thưởng tập thể, cá nhân trực tiếp lao động, công tác ở cơ sở; kịp thời khen thưởng đột xuất đối với những thành tích tiêu biểu, hành động dũng cảm, sáng tạo có sức lan tỏa.

**6.** Tăng cường công tác quản lý nhà nước, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các biểu hiện hình thức, chạy theo thành tích. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, tổng hợp, đánh giá phong trào thi đua và công tác khen thưởng, bảo đảm công khai, minh bạch.

7. Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng; phát huy vai trò của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng phường trong tham mưu, đề xuất và tổ chức thực hiện.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc tổ chức quán triệt Chỉ thị số 41-CT/TW và Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đảng viên.

2. Hội đồng nhân dân phường tăng cường giám sát việc thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng.

3. Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với tình hình thực tiễn của phường; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy; tổ chức thực hiện kế hoạch và chỉ đạo phát động và đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

4. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị – xã hội phường đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước gắn với các cuộc vận động trên địa bàn.

5. Ban Xây dựng Đảng tăng cường công tác hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 41-CT/TW và Kế hoạch này; kịp thời biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên địa bàn phường./.

**Nơi nhận:**

- Tỉnh ủy (b/c),
- Các đ/c Ủy viên BCH,
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN phường,
- Các ban của Đảng ủy,
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu VP Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

**Nguyễn Đặng Thị Thu Hòa**

